40  Caspar Ursin Vel (Casparus Ursinus Velius) (kb. 1493–1539) német humanista történetíró, filológus.
41  Adamus Franciscus Kollar: Casparis Ursini Velii de bello Pannonico libri decem. Opera et studio[…], 

Vindobonae, 1762. A mű magyar nyelvű kiadását lásd Velius, 2013.
42  Adamus Franciscus Kollar: Analecta monumentorum omnis aevi Vindobonensia. Opera et studio […] 

Vol. I–II. Vindobonae, 1761–1762.
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Ismét visszatér a szkíta és a hun történelemmel foglalkozó forrásokra, elsősorban az általa 
kiadott Saadeddin-műre. Dicséri Batthyányt egyház-, illetve zsinattörténeti tervéért, külö-
nös tekintettel arra, hogy szerinte Péterffy Károlynak e tárgyban kiadott munkája hiányos és 
kiegészítésre szorul. Megvásárolta Bél özvegyétől Bél „Adparatus”-ának a kéziratát. Megkül-
dene egy francia kronológiatörténeti művet Batthyánynak, ha az nincs meg neki.

Illustrissime Comes
Amice Suavissime!

Virgineus ille rubor Tuus, quo ad laudes, in litteris meis ultimis a me tibi adscriptas43 
suffusum te fuisse scribis; tam arcto me tibi adstrinxis vinculo, ut verbis, etsi maxime 
velim apte satis atque integre explicare non possim: quam etiam ob rem, si pateris, 
promitto tibi sanctissime, curaturum me omni studio atque diligentia ut tenerrimum 
istum animi sensum mei, amicissimamque erga te voluntatem re ipsa deinceps tibi 
comprobem. De studiis atque aetate tua quod scribis,44 scito, haudquamquam te mihi 
fuisse ignotum; alterae quippe, quas ad me dedisti, litterae apud illustrem Festeticsium45 
prandenti mihi sunt redditae, ubi cum ex eo ipso tum etiam ex aliis, qui aderant, ea 
omnia, quae scripsi, audivi et simul te felicissime noscere caepi; quam excusationem 
meam ut cum modestia animi tua communicare velis, etiam atque oro, ut intelligat 
auctores innocentissimi criminis, eisque potius quam mihi succenseat.

De litteris regis Ludovici, quarum apographum ad me misisti46 gratias tibi habeo dum 
persimili munusculo reddere possim: sunt enim mihi omni auro, gemmis omnibus, et 
quidquid eois, Indus littoribus fulva scrutatur in alga47 longe chariores. Lucem pulcherrimam 
affundunt iis, quae Timon48 ad annum 135549 et Belius Hungariae suae tomo III. pagina 
19850 de Buda Veteri memoriae suae prodiderunt. Si earum mihi prius fuisset copia 
doctius utique scripsissem in opusculo de patronatus iure meo,51 ubi eandem rem, 
Timonem et Belium sequutus,52 leviter attigi: ita nempe verum est illud maximam eorum 
partem, quae scimus, minimam esse, quae ignoramus. Te igitur, amice suavissime, per 
sanctum patriae amorem oro atque obsecro ut eruendis hoc genus vetustarum litterarum 

43  Lásd az 1763. február 1-jei levelet.
44  Lásd Batthyány 1763. február 5-i levelét: KÁFL, 2000, 122–124. (87. sz.)
45  Festetics Pál gróf (1722–1782) államférfi, a Magyar Királyi Kamara alelnöke.
46  Lásd erről Batthyány 1763. március 14-i levelét: KÁFL, 2000, 129–131. (92. sz.)
47  Pontosan: „Tunc superat pulchros cultus, et quidquid Eois / Indus littoribus rubra scrutatur in alga.” 

Claudius Claudianus: Magnes, 15–16.
48  Timon Sámuel (1675–1736) jezsuita történetíró.
49  Samuel Timon: Epitome chronologica rerum Hungaricarum et Transilvanicarum a nativitate Divi Ste-

phani primi regis apostolici producta ad annum M. DCC.XXXVI. a reverendo patre […] e Societate Jesu, 
Claudiopoli, 1736. 54.

50  Matthias Bel: Notitia Hungariae novae historico geographica divisa in partes quatuor. Partis primae 
Cis-Danubianae. […] Elaboravit (…), Viennae Austriae, 1737.

51  Historiae diplomaticae iuris patronatus apostolicorum Hungariae regum libri tres. (Appendix de autho-
ritate concilii Tridentini in praesenti argumento.), Vindobonae, 1762.

52  Uo. 57, 206.

LYMBUS_2020_KÖNYV.indb   456 2021.01.19.   15:46:19

457

monumentis omnem curam, diligentiam, impendare, et mecum etiam communicare 
velis; collatis quippe duorum consiliis hoc genus scripta clarius intelligi, et quid valeant, 
quo pertineant, aestimari possunt. Iam vero ut delectum eorum, quod petis,53 reddam tibi 
faciliorem, duo sunt opera, quae molior, alterum Tabularium Regni Hungariae;54 
Chorographia eiusdem regni medii aevi alterum:55 sed istud praecipue, cuius gratia 
tabularium ipsum colligo: habeo igitur opus monumentis quam vetustissimis,56 et 
nominibus urbium, pagorum, maxime refertis: quare re mihi facturus es longe gratissimam, 
si transumpta Praepositurae Vetero-Budensis, quae te possidere scribis,57 mihi transmiseris. 
At vero cum longo temporis usu dedicerim, alia etiam monumenta, quae nulla urbium 
oppidorum, pagorum nomina continent, operi meo lucem foenerari posse, utiliorem 
multo operi meo operam navaveris, si omnium diplomatum litterarum etc. notitiam 
mecum communices, quae regum nostrorum procerum, privatorum nominibus scripta 
sunt, usque ad initia Austriaci apud nos Imperii, sive ad annum 1527. En, amice suavissime, 
nactus amicum es confidentem admodum, et vereor, ne etiam gravem. Sed tamen te atque 
etiam oro, ut haec omnia, quae abs te peto, commodo tuo maximo fiant. Velim etiam, ut 
mihi candide et, pro amicitia nostra, libere perscribas, quae apographa a te mihi missa 
retinere, quae vero, exscriptis exemplis, remittere tibi debeam: absit enim, ut sive 
incommodo, sive periculo tuo, opes meas litterarias augere velim.

Venio ad alteram epistolae tuae partem, quae est de consiliis et propositis tuis.58 Ac 
primum omnia, quae meditaris laudo proboque; habebunt quippe utilitatem speratam 
eamque maximam: video praeterea supelectilem meam tibi quoque non inutilem fore. Nam 
quod ad origines attinet, mittam tibi Saadeddini scriptoris mei Turcici eam partem, quae 
iam impressa est Turcice et Latine; bellum hocce atrox et perniciosissimum consilia etiam 
mea pervertit, et editionem huius etiam operis impedivit: tu tamen solus et unicus habebis 
quae hactenus impressa sunt; continent origines Turcarum et hoc, credo, tibi sufficiet.

53  Lásd Batthyány 1763. február 5-i levelét: KÁFL, 123–124. (87. sz.)
54  Kollár ezt a szándékát később meg is valósította. Lásd kéziratos gyűjteményét: Elenchus actorum regni, 

remonstrans per quo, quae et qualia acta usque usque ad annum 1764, inclusive ad Archivum regni 
resignata habeantur. Lásd Catalogus, 1799, 14.

55  Kollárnak ezt a munkáját sem kéziratos hagyatékában, sem kéziratainak és könyveinek katalógusában 
nem találtuk meg.

56  Lásd az alábbi oklevélgyűjteményeket: Summaria diplomatum. MNL  OL, I 7, 1–17. kötet.; Adami 
Francisci Kollarii diplomatarium Hungaricum, complectens selecta acta publica et diplomata, ex 
originalibus maximam partem et manu quidem sua exscripta, atque regum serie digester MS quarto in 
vol.  7. MNL  OL, I. 7, 18–23. kötet.; Index chronologicus omnium diplomatum in collectione mea 
(Kollari) diplomatica contentorum. MNL OL, I 7, 28. kötet.; Historiotemata et Diplomata Ungariae. 
MNL  OL, I  7, 33. kötet.; Analecta diplomatica pro historia Hungariae. MNL OL, I 7, 54. kötet.; 
Analecta diplomatica pro historia Hungariae in tres tomos digesta. Catalogus, 1799, 9.

57  Lásd erről Batthyány 1763. március 14-i levelét: KÁFL, 2000, 130. (92. sz.)
58  Lásd Batthyány 1763. március 8-i levelét. KÁFL, 2000, 127.
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Historiam Tuam ecclesiasticam,59 amplissimis opibus ditare potero; est enim mihi hoc 
in primis argumento haudquamquam curta supellex. Synodos hactenus duas, Peterfio60 
ignotas, feliciter detexi, nimirum anni 1449. Strigoniensem, et anni 1579 Iaurinensem de 
quibus querentem videre praevie poteris Peterfium Conciliorum Hungaricorum partis I. 
pagina 189. et partis II. pagina 397. ubi male Iaurinensem synodum ad annum 1679. retrahit.61 
Consulere etiam poteris de illis agentes Schmidium62 in Archiepiscopum Strigoniensium 
partis I. pagina 255.63 et Karolyium64 in Speculo Jaurin[ensis] ecclesiae pagina 88.65

In regum et ducum historia nostra maximo tibi adiumento fuerit Mathiae Belii 
Adparatus ad historiam criticam ducum et regum Hungariae, quem manu scriptum cum 
aliis monumentis ab eiusdem viri docti coniuge vidua aere meo comparavi anno proxime 
elapso mense Octobri:66 hunc quoque tibi, si volueris, utendum mittam, ut clare 
intelligas, amicorum omnia esse debere communia. Nescio utrum possideas eximium et 
maxime necessarium in re diplomatica opus Gallicum, cui titulus L’art de verifier les 
dates;67 sin minus, idem etiam opus donum tibi mittam.

Hominem tuum quem Viennam missurum te scribis, avide exspecto: haudquaquam 
enim committam, ut vacuus redeat. Tu interim ita studiis te da, ut salvum atque 
incolumem te mihi bonisque omnibus serves. Vale! amice suavissime et me habe totum 
tuum; iterum vale!
Tuus
ex animo
Adamus Franciscus Kollar manu propria.
Vindobonae die XIX. Februarii anno 1763.

59  Batthyány a magyarországi katolikus zsinatok történetét kívánta újra feldolgozni. Vö. erről Batthyány 
Kollárnak 1763. február 5-én és 1763. március 8-án írt leveleit: KÁFL, 2000, 123., 127. (87. és 89. sz.)

60  Péterffy (Péterfi) Károly (1700–1746) jezsuita egyháztörténet-író.
61  Péterffy, 1741–1742. Péterffy művének kritikájáról lásd  Batthyány 1763. február 5-i és 1763. március 

8-i Kollárnak írt levelét: KÁFL, 2000. 123., 127. (87. és 89. sz.)
62  Schmitth (Schmid) Miklós (1706–1767) jezsuita egyháztörténet-író.
63  Archiepiscopi Strigonienses compendio dati ac festis honoribus […] domini Nicolai e comitibus Csak de 

Keresztszeg. Pars prima et secunda. Tyrnaviae, 1752.
64  Károlyi Lőrinc (kb. 1688–1747) a győri káptalan kanonokja, scardonai püspök, nagyprépost, egyház-

történet-író.
65  Laurentius Károlyi: Speculum Jaurinensis ecclesiae, repraesentationis suam ipsam cathedralem ecclesiam, 

tum episcopos qui a tempore Divi Stephani proto-regis eidem praefuerunt usque ad excellentissimum domii-
num dominum comitem Franciscum Zichy de Vásonkő. […] Opus posthumum illustrissimi domini […], 
Jaurini, 1747.

66  Matthias Bel: Apparatus ad historiam criticam ducum et regum Hungariae, sive collectio miscella monu-
mentorum ineditorum partim, editorum et fugentium. Lásd MNL OL, I 7, 43. kötet. A kézirat megvéte-
léről lásd még Kollár következő feljegyzését: „Matthiae Belii adparatus ad historiam criticam ducum et 
regum Hungariae e supellectile litteralia, a doctissimo viro relicta, comparatus Posonii. MS. fol. Vol. 1.”: 
Catalogus, 1799, 21. Vö. erről: Szelestei N., 1984, 169.